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Résumé 

Depuis 1991, les CUMA de Marie-Galante ont été confrontées à de sérieuses difficultés économiques 
et de gestion, qui ont entrainé la dissolution de l'une d'entre elles. La première cause de ces difficultés 
est dûe à des volumes d'activités insuffisants liés à une production moyenne de canne sur l'île en baisse. 
La seconde cause, et la plus importante, est liée à une gestion interne des CUMA non satisfaisante : 
i) investissements en matériels agricoles réalisés sur une période trop courte, ii) des retards de un à deux 
ans dans la présentation des bilan comptables et la tenue des assemblées générales, iii) des créances de 
planteurs élevées liées au financement des travaux d'intercampagnes, et iv) peu de jeunes aux postes 
d'administrateurs. En relation avec la Chambre d'agriculture, les CUMA ont fourni de gros efforts en 
1997 pour réduire les délais d'élaboration des bilans comptables et la tenue des AGO. Ces efforts doivent 
être poursuivis pour assainir complètement la situation. 

Deux CUMA (Entraide et Avant) voient leur situation financière améliorée ; elles enregistrent ces 
dernières années des bénefices. La CUMA Renouveau cherche à équilibrer ses comptes, mais elle 
rencontre de grosses difficultés de trésorerie à cause de créances élevées, tandis que la CUMA Ducos 
est toujours déficitaire et est confrontée à des problèmes d'organisation interne. 

Dans la perspective du développement de la coupe mécanique sur Marie-Galante, le projet de fusionner 
les 4 CUMA pour en faire deux (Entraide et Ducos, puis Avant et Renouveau) semble inévitable, mais 
il ne doit pas être mis en oeuvre précipitemment. 

Pour ce faire, les recommandations suivantes sont formulées : i) faire le bilan des créances des clients _ 
et mettre en place des procédures de recouvrement, ii) assurer la coupe mécanique des besoins formulés 
par les adhérents, en louant une ou deux machines en 1998, pour voir venir et mieux maitriser des 
situations financières encore fragiles. 

Les recommandations globales formulées dans le document principal, restitué en novembre, ne sont pas 
reprises dans ce document. L'accent est mis sur deux aspects seulement. 

Il est nécessaire d'organiser des formations, des animations et sensibilisation des adminstrateurs et 
adhérents sur les statuts de la CUMA, le rôle et les tâches des administrateurs afin qu'ils puissent assurer 
plus efficacement et professionnellement la gestion de leur CUMA. 

Un complément de formation des deux techniciens retenus comme conseillers est nécessaire en 
machinisme agricole, en gestion et animation de CUMA. 

Mots clés : Marie-Galante, canne à sucre, CUMA 
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Avant-propos 

Ce document concerne l'objectif suivant du cahier des charges de l'étude. "En ce qui concerne Marie­
Galante, il sera en outre établi un état des lieux des 4 CUMA, au plan organisationnel, financier et des 
matériels en service, une analyse du sociétariat et particulièrement des conseils d'administration et une 
proposition de réorganisation complète de ces structures visant à les rendre plus performantes". 

Il vise à répondre aux lettres du Directeur de l'ODEADOM en date du 26 septembre (Ref: MCJ/TR/97-
458) et du 15 octobre 1997 (Ref: MCJ/MAM/97-504), adressées au Directeur du CIRAD-SAR. 

Dans le courrier du 26/09, le Directeur de l'ODEADOM fait les remarques suivantes: "Suite au rapport 
provisoire que vous m'avez adressé, je remarque que le volet particulier relatif à la réorganisation des 
CUMA de Marie-Galante n'a pas été traité. Je vous serai gré de m'indiquer comment vous comptez y 
remédier afin de répondre au cahier des charges ". 

En date du 1 octobre (Ref: JP-RC/97-602), le Directeur du CIRAD-SAR répond: "Il apparait important 
de faire une restitution de ce rapport aux autorités et responsables locaux. A l'occasion de cette 
restitution, une analyse complémentaire des CUMA de Marie-Galante pourrait être réalisée, sous 
réserve de la collaboration effective des structures locales impliquées" 

En réponse, dans son counier du 15/10, le Directeur de l 'ODEADOM formule la recommandation 
suivante : "La restitution des résultats des travaux aux acteurs de la filière me paraît souhaitable pour 
engager une réflexion sur les actions à envisager. A cet effet, l 'ODEADOM pourrait prendre en charge 
le déplacement d'un de vos collaborateurs en Guadeloupe. Ce nouveau déplacement doit permettre, 
comme vous le proposez, de finaliser l 'étucle en incluant le volet spécifique aux CUMA de Marie­
Galante ". 

Pour réaliser ce travail, des questionnaires ont été envoyés à chaque CUMA et des rencontres avec les 
présidents, et quelques secrétaires, mais aussi avec Monsieur Jermidi de la Chambre d'agriculture de 
Marie-Galante ont eu lieu lors de la mission de restitution, réalisée par M. Havard entre le 17 et 22 
novembre 1997. 

Je tiens à remercier les techniciens de la Chambre d' Agriculture en appui aux CUMA, et Mr. Jermidi qui 
ont rempli consciencieusement les questionnaires, et ont fourni les documents demandés dans les temps. 
Je remercie aussi les présidents de CUMA pour leur collaboration, ainsi que Mr. Geiger pour avoir 
organisé ces rencontres. 
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1. Introduction 

Marie-Galante compte environ 1 500 exploitations cultivant 2 340 ha de canne (dont 100 à 150 ha de 
canne biologique). L'objectif à moyen terme est d'atteindre 3 400 ha. Le parcellaire est extrêmement 
morcelé: sur 3 633 parcelles, la superficie moyenne est de 0,59 ha, 56 % font moins de 0,5 ha et 85 % 
moins de 1 ha. L'usine de Marie-Galante, filiale de la sucrerie Erstein depuis janvier 1996, a son point 
d'équilibre à 180 000 tonnes de cannes traitées annuellement, alors que la production a oscillé entre 
90 000 et 140 000 tonnes entre 1988 et 1997. A partir de 1996 et pour 5 ans, les déficits industriels sont 
couverts par l'Etat (20 MF) et la Région (20 MF). 

La fédération des CUMA créée en 1985 n'a pas fonctionné. A cette époque, il y avait 4 CUMA pour 
37 adhérents. L'association actuelle des CUMA de Marie-Galante, créée en 1988, a pour objectifs de 
représenter les CUMA, les animer, de réfléchir à la politique de développement dans le Bassin de Marie­
Galante, et de négocier les prix des matériels, des pièces et des intrants avec les fournisseurs. Les CUMA 
jouent un rôle important dans le fonctionnement de la filière, car sur la période 1988-1997, elles ont livré 
à l'usine 52 % des tonnages, et réalisé 57 % des labours. Ce document présente les caractéristiques et 
activités des CUMA, discute leurs résultats économiques et financiers, leurs modes d'organisation et de 
gestion, et les perspectives envisagées. Il se termine par quelques recommandations. 

2. Caractéristiques et activités des CUMA 

Les 4 CUMA (Entraide, Ducos, Avant, Renouveau) en activité comptent 642 adhérents pour 980 ha de 
canne, soit 160 adhérents et 245 ha de canne en moyenne par CUMA. (Tableau 2) 

Tableau 1 : Caractéristiques et activités des CUMA de Marie Galante 

Entraide Ducos Avant Renouveau 

Année création 

Adhérents 1997 

Superficie Canne (ha) 

1980 

155 

248 

1972 

134 

180 

1986 

230 

368 

1986 

123 

184 

Matériels 
agricoles 
en 1997 

Activités 
(moyenne 
93-97) 

3 2 2 Chargeurs 2 

Remorques 2 4 3 1 
······-··· ··········· ··································· ····· ······ ·· ······ ··· ··· ··· ·· ··· ··· ·· ················ ..... ................ ... ..... ··· ·························· 
Tracteurs 2 2 2 2 

Cover crop et charrues 3 4 3 4 

sillonneur 2 3 

Pulvérisateur 1 1 1 1 
···················································· ···· ········ ··· ·· ············ .. ............ ... .... ........ ·· ··········· ···-· ·········· · ····························· 
Chi sel 1 0 1 0 

Chargement (t) 1.7 622 7 890 19 3 84 11 203 

Transport cannes (t) 3 036 3 025 3 098 1 440 

Coupe (t) 2 737 

Chargt/transport plants (t) 490 5 71 
..... .. ...... ............................... .... ........ ··· ······················ .................. ... ........ ···· ··· ········· ············· .... .. ... ................... . 
Labour(ha) 50 22 · 73 45 

Recouvrement (ha) 19 16 3 

Sarclage+ chiselage (ha) . 7 29 
........................................................ ························· ........... .................. ············ ················· ················ ············· 
Desherbage ( en 1) 13 340 I 800 

+ 18 ha bio 

Epierrage (H) 38 9 
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2.1. Des investissements realises sur une periode trop courte 

Les CUMA ont investi en premier lieu dans les chargeurs, avec pour certaines des subventions accordees 
par la DAF et le Conseil General (Tableau 2). Ensuite, elles ont investi dans des tracteurs pour la 
realisation des travaux du sol de replantation et d'entretien des plantations. Suivant les annees et les 
CUMA, le chiffre d'affaire des travaux d'intercampagne represente de 10 a 45 % de celui du chargement 
et du transport de la canne. 

Tableau 2 : Les subventions accordees aux CUMA depuis 1989 

EnF Entraide Ducos Avant Renouveau 

Equipements agricoles 176 355 199 000 47 600 220 470 

Aide demarrage 13 600 

Aide secheresse 72 155 63 822 

Subvention exploitation 173 218 49 100 127 720 

Total 421 728 311 922 47 600 361 790 
Legende: les subventions d'exploitation sont generalement la detaxe sur le gasoil 

Ces investissements ont ete realises pour la plus grande part avant 1990: 95 % pour l'Entraide, 92 % 
pour Ducos, 82 % pour l' Avant, 80 % pour Renouveau. Ils se fondaient sur une esperance de production 
de 140 000 t/an (7 000 t/machine environ), sur 25 a 30 ha/tracteur de labour, plus quelques travaux 
divers. 

2.2. Des volumes d'activites inferieurs aux previsions 

Mais depuis 1990, la production annuelle a atteint ce seuil une seule fois, ce qui est une des raisons des 
difficultes economiques rencontrees par Jes CUMA (Figure 1 ). La production moyenne annuelle de canne 
entre 1988 et 1997 est de 110 000 tonnes (80 % du seuil espere), dont 58 000 tonnes chargees par les 
CUMA. Pour la meme periode, Jes superficies labourees annuelles pour la replantation sont de 375 ha, 
dont 216 ha par Jes CUMA. Mais pour la periode 1990/1997, la moyenne annuelle des productions n'est 
que de 102 000 tonnes. 

Trois annees ont vu des chutes de production importantes : 1990, apres le cyclone Hugo, 1992 et 1995, 
apres la secheresse de 1994. 

Bien que couvrant aujourd'hui des superficies et un nombre d'adherents variant du simple au double 
entre les CUMA Ducos, Renouveau et celle de l 'Avant, elles ont pratiquement le meme nombre de 
materiels agricoles. Cette situation est le resultat d'evolutions differentiees des CUMA qui va se 
retrouver au niveau des activites et des resultats economiques. 

Seules les CUMA Entraide et Avant ont des activites importantes, correspondant aux objectifs fixes au 
moment des projets d'investissement en 1989 et 1990. Par contre, Jes CUMA Renouveau, et surtout 
Ducos ont des volumes d'activites tres foibles ne permettant pas d'atteindre Jes objectifs economiques 

·· vises. Les CUMA peuvent effectuer des travaux chez des planteurs non-adherents jusqu 'a concurrence
de 20 % du chiffre d'affaires. Au-dela, elles sont imposables.

A la CUMA de l'avant, d'autres materiels sont en cours d'acquisition: un MF 1114 (250 000 F), arrive
mais pas encore paye, un pulveriseur lourd (rome plow) porte en V (2x3 disques) a 80 000 F, et une
coupeuse Toft (louee en 1997) qui a recolte 2 700 t cette annee. Ces materiels font l'objet d'un projet
pour obtenir des subventions.
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Figure 1. Production de canne et superficies labourées annuellement sur Marie Galante 
entre 1988 et 1997. Part des CUMA dans le chargement et le labour. 
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3. La gestion administrative et financière 

Les CUMA Entraide, Avant et Renouveau sont pratiquement à jour pour leur capital social, tandis que 
celui de la CUMA Ducos n'est recouvré qu'à 80 %. Actuellement, le capital social est de 150 000 F 
environ pour les CUMA Ducos et Renouveau, 170 000 pour la CUMA Entraide, et 245 000 F pour la 
CUMA Avant. 

3.1. Le rôle déterminant des techniciens de la Chambre d' Agriculture 

Sur la base des entretiens, et des réponses aux questionnaires en annexe, la gestion administrative, et la 
tenue des comptes sont réalisés par les techniciens de la Chambre. Ils consacrent à ces tâches de 40 % 
(Ducos) à 50 % (Avant) de leur temps, dont environ la moitié pour le seul secrétariat de la CUMA. Ceci 
se fait au détriment de l'appui au planteur qui occupe de 10 % (Avant) à 40 % (Ducos) du temps des 
techniciens. 

Cette forte implication des techniciens de la chambre d'agriculture dans la gestion des CUMA a été 
rendue nécessaire pour au moins deux raisons : i) les administrateurs et adhérents n'avaient pas de 
connaissances, ni de formation suffisantes pour réaliser ces tâches, et ii) vu les problèmes rencontrées 
dans la mise à jour des comptes, les techniciens ont eu la charge de clarifier les choses (Tableau 3). Dans 
un tel contexte, le bon fonctionnement des CUMA dépend essentiellement des bonnes relations entre le 
président et le technicien. 

Les membres du conseil d'administration sont très peu impliqués, voire ne cherchent pas à s'impliquer. 
Les CUMA rencontrent même des difficultés pour trouver des candidats au poste de président. Ceux des 
CUMA de ! 'Entraide et de Ducos veulent arrêter et prendre leur retraite, mais les jeunes sont peu 
intéressés. La participation des adhérents à la vie de la CUMA se résume pour un tiers à assister aux 
assemblées générales, et pour l'ensemble à se rendre au local de la CUMA (quand il existe) ou à 
téléphoner quand ils ont besoin de ses services. 

3.2. Des retards dans l'élaboration des bilans comptables annuels 

Chaque CUMA doit tenir annuellement au moins une assemblée générale ordinaire pour l'approbation 
des bilans et compte de résultats de l'année précédente. Certaines organisent en plus des réunions 
d'informations, souvent avant et après la récolte (bilan de la récolte et information sur la replantation). 
Cependant, et malgré l'appui de la chambre d'agriculture, les CUMA n'avaient pas encore tenu les 
assemblées générales pour la présentation des comptes 96, voire même de 1995 et 1994 pour la CUMA 
Ducos (Tableau 3). Ces retards les mettent en situation illégale avec la réglementation, très claire sur 
le sujet. "Uiie CUMA n 'est normalement agréée qui si l'assemblée générale ordinaire avec présentation 
des comptes se tient au plus tard six mois après la fin de l'exercice comptable. " 

Tableau 3 : Dates de la tenue des assemblées générales ordinaires d'approbation des comptes 

1992 

1993 -

1994 

1995 

1996 
Légende: 

Entraide Ducos* Avant- Renouveau 

25/03/94 27/03/94 26/03/94 
-

3/08/95 9/09/95 4/08/95 -

25/06/97 NT 28/06/97 14/05/97 

25/06/97 NT 28/06/97 14/05/97 

12/97* (?) NT · NT NT 

NT= Non Tenue 
* Pour cette CUMA, les comptes 1994 établis par-le CGER, après que les pièces 
comptables aient été perdues, sont disponibles. Ceux de 1995 et 1996 sont en cours 
d'élaboration au CGER. 

Ces retards sont aussi préjudiciables au bon fonctionnement des CUMA. Quand les AGO de présentation 
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des comptes se tiennent 1 à 2 ans après la fin de l'exercice comptable, comment prendre les décisions 
importantes et les mesures économiques qui s'imposent? 

On peut néanmoins mettre à l'actif des CUMA l'effort important qu'elles ont consenti cette année pour 
régulariser leur situation réglementaire par la tenue des AGO d'approbation des comptes 94 et 95. 

Les CUMA ne réalisent pas de comptabilités analytiques. La plupart des membres des conseils 
d'administration n'ont pas fait suffisamment d'efforts pour prendre en charge la gestion de leur CUMA, 
vu que les techniciens de la chambre font ce travail pour eux. L'ensemble des présidents et techniciens 
rencontrés ont formulé des besoins en formations (animations) auprès des administrateurs et des 
adhérents des CUMA sur le rôle et les tâches des administrateurs (président, secrétaire, trésorier. .. ), sur 
la conduite de réunion, d'assemblée générale ... Les administrateurs connaissent rarement les statuts. 

3.3. Les résultats financiers s'améliorent 

Les résultats d'exploitation et les bénéfices (ou pertes) des CUMA s'améliorent pour les CUMA de 
! 'Entraide, de l'Avant et de Renouveau, mais restent critiques pour la CUMA Ducos (Tableau 4). 

Tableau 4 : Evolution (en KF) des résultats d'exploitation et des bénéfices (pertes) des CUMA ces 
dernières années. 

1992 

1993 

1994 

1995 

1996 

Légende: 

Entraide Ducos Avant 

RE B(P) RE B(P) RE 

-168 

-36 -95 -102 -156 -52 

47 9 -170 -224 108 

-107 -84 ND ND 201 

59 185 ND ND ND 
RE= Résultat d'exploitation; B =Bénéfice; P = Perte 
ND = Non disponible 

Renouveau 

B(P) RE B(P) 

-205 

-88 -140 -194 

128 -2 -77 

348 11 -30 

ND ND ND 

Dans plusieurs AGO des CUMA, les représentants du CGER ont mentionné la nécessité de pratiquer la 
vérité des prix pour réduire les pertes, mais, à juste titre, certains ont rétorqué que cette vérité des prix 
ne peut être possible que si les comptes sont présentés dans les délais, ce qui n'est pas le cas. Entre 1993_ 
et 1997, les prix des prestations sont restés globalement stables: i) de O à 10 % d'augmentation pour le 
chargement et le transport, ii) de 4 % de baisse à 10 % d'augmentation pour le labour, et iii) de O à 15 % 
de baisse pour le recouvrement. 

Les bénéfices ou pertes sont affectés en fonction des décisions des AGO. Ainsi, la CUMA Avant a utilisé 
les réserves réglementées pour combler les pertes en 1991, à affecter les pertes en report à nouveau en 
1992, et aux comptes des associés en 1993. Les bénéfices de 1994 et 1995 ont été aff~c_tés à 
l 'augmentatio_n de capital et aux comptes des associés. -

Le renouvellement des plantations de canne est en moyenne de 370 ha/an entre 1988 et 1997, avec des 
pointes à 620 ha en 1990 et 550 ha en 1991, après le cyclone Hugo de 1989. Les subventions sur les 
travaux de replantation sont généralement payées avec beaucoup de retard (plus de un an). Cette situation 
a contraint les CUMA à faire aux planteurs les avances de trésorerie nécessaires au financement des 
travaux de replantation. Mais elles rencontrent beaucoup de difficultés à récupérer les créances qui ont 
considérablement augmenté (Tableau 5). Pour les présidents des CUMA, ces difficultés proviennent des 
priorités de retenues à l'usine sur les ventes des planteurs: 1) usine, 2) SICAMA, 3) CUMA. Etant en 
dernière position de prélèvement sur les retenues, les CUMA ont beaucoup de difficultés à recouvrer la 
totalité des sommes dues auprès de certains planteurs. 
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Cette situation doit être rectifiée rapidement sous peine de mettre les CUMA dans des situations 
économiques difficiles. Elles peuvent par exemple se traduire par l'impossibilité d'honorer à terme échu 
les échéances bancaires (cas de la CUMA Entraide en 1995). Ces phénomènes ne sont pas nouveau, car 
lors des AGO, les représentants du CGER ont toujours attiré l'attention des CUMA sur la nécessité de 
développer une politique plus audacieuse de recouvrement des créances (PV de l 'AGO des CUMA : 
i) Avant du 9/09/95 sur les comptes 93, ii) Renouveau du 26/03/94 sur les comptes 92 et du 4/08/95 sur 
les comptes 93). Malgré ces avertissements, la situation ne s'est pas améliorée, bien au contraire. Ce 
constat confirme l'insuffisance d'implication des administrateurs dans la gestion de leur CUMA. 

Tableau 5 : Evolution ( en KF) des créances des CUMA entre 1992 et 1996 

Entraide Ducos Avant Renouveau 

1992 260 380 

1993 440 630 500 620 

1994 610 711 590 760 

1995 580 ND 960 980 

1996 620 ND ND ND 

Période 93-96 92-94 92-95 93-95 
% Augmentation 141% 273% 253% 158% 

Evolution créances en % actif 57 à 71% 29 à 88% 35 à 78% 69 à 93% 

% variation actif 113% 91% 114% 117% 
Légende: ND = Non disponible 

Cette évolution des créances a eu des répercussions limitées sur l'actif des différentes CUMA, car les 
amortissements ont fortement diminué dans tous les cas entre 1992 et 1996 ; les CUMA n'ayant 
pratiquement pas investi pendant cette période. 

Au passif, l'ensemble des CUMA enregistrent une réduction nette des dettes, liée aux remboursements 
de leurs emprunts clos en 1997. Ceci se traduit par une nette amélioration des capitaux circulants (seuls 
ceux de la CUMA Ducos sont négatifs) et donc des fonds de roulement. 

4. Gestion des chantiers, du personnel et de la maintenance 

4.1. Gestion des chantiers 

Quelque soient les chantiers, les techniciens et les présidents sont généralement les deux personnes les 
plus impliquées dans l'organisation des chantiers. Les techniciens y consacrent de 10 % (Ducos) à 30 % 
(Entraide et Avant) de leur temps, selon les modes d'organisation spécifiques à chacune d'entre elles. 

Dans le cas de la CUMA Renouveau, l'organisation du chantier de chargement est la suivante. Avant le 
début de la récolte, la CUMA organise une réunion d'information pour les adhérents. Un calendrier de · 
quatorzaine et de richesse avec les prix payés est ouvert. La CUMA est divisée en 4 zones : Nesmond 
(supervisée par le Président), Beauséjour (supervisée par le Secrétaire), Boulogne (supervisée par le 
Vice-Président), et Etang Noir. Chacune des trois premières zones dont les tonnages en cannes ne sont 
pas les mêmes, est divisée en trois secteurs. En général, l'ordre de passage est le suivant : Nesmond le 
lundi, Beauséjour (mardi et mercredi), Boulogne Ueudi et vendredi), Etang noir (Vendredi et samedi). 
Le samedi est normalement réservé aux retardataires. Le calendrier est établi par le conseil 
d'administration et la technicienne. Cette dernière donne le programme de chargement (bons aux 
chauffeurs des chargeurs) et les bons de coupe. 

Les deux chargeurs vont ensemble dans les mêmes zones. Les planteurs, connaissent les jours de passage 
dans leur zone et viennent s'inscrire auprès du responsable. Souvent les planteurs commencent la coupe 
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deux ou trois jours avant le chargement, parfois une semaine quand ils sont seuls à couper leur canne. 
Malgré ces délais entre coupe et chargement, la richesse des cannes livrées par la CUMA est comprise 
entre 9 et 10 sur toute la campagne (du 10/03 au 30/06/1997). La priorité est donnée aux cannes en 
grande culture, suivies des rejetons, puis des cannes plantées . En début de campagne, les planteurs ne 
sont pas pressés, alors la technicienne demandent aux petits planteurs (faibles tonnages) de se décider 
à couper les deux premières quatorzaines. 

Selon la technicienne, l'organisation, par la CUMA, d'une équipe de coupe pour réduire les délais entre 
coupe et chargement risque d'augmenter le poste créances, car qui va avancer l'argent pour payer les 
coupeurs, si ce n'est pas la CUMA. 

4.2. Le personnel et la maintenance 

Les CUMA utilisent plusieurs catégories de personnels temporaires rémunérés : des chauffeurs de 
chargeurs et de tracteurs, mais aussi des ouvriers et des stagiaires. Des indemnités de 10 000 à 25 000 F 
sont votées chaque année lors des AGO pour les administrateurs. 

Les CUMA font surtout de l'entretien des matériels et peu de réparations, car elles ne sont pas équipées 
et n'ont pas les compétences pour le faire. De plus, leur parc est trop petit pour justifier des 
investissements importants en matériels d'atelier. 

La double insularité de Marie Galante se traduit par une augmentation des prix des matériels de 2 à 
3 000 F par le transport, mais surtout des pièces, quand on doit ajouter le coût du transport d'une 
personne pour aller la chercher à Pointe-à-Pitre, et enfin des frais de déplacement des techniciens 
spécialisés (de 300 F près de Pointe à Pitre jusqu'à 1 300 F à Marie Galante). 

4.3. Un système d'information interne aux CUMA limité 

Le système d'information en place est limité aux relevés des quantités de travail (tonnes de cannes 
coupées, chargées, transportées, les hectares labourés ... ), et des dépenses (personnel, carburant, 
réparations, entretien ... ). Les factures et documents correspondants sont envoyés au CGER pour 
l'élaboration des bilans et comptes de résultats annuels. 

La répartition des dépenses entre les différentes activités et les quantités de travail par type de matériels 
. ne sont pas réalisées car les CUMA n'en ressentent pas le besoin. 

5. Gestion stratégique 

Dans le cadre du plan de relance de la canne à Marie-Galante, le projet de restructuration et de 
modernisation des CUMA a été discuté par le Comité Technique (réunion du 21/11/96). Ce projet vise 
à : i) faire fusionner les CUMA, en passant de 5 à 2 CUMA, ii) faire disparaitre les disfonctionnement 
en les organisant mieux administrativement et techniquement, et iii) complèter et remplacer partiellement 
le matériel existant. 

Les fusions devraient s'opérer comme suit : i) Fusion CUMA Avant et CUMA Renouveau, ii) Fusion 
CUMA] 'Entraide et Ducos, iii) Liquidation de la CUMA Abeille, avec répartition des adhérents entre 
les deux .nouvelles structures. Le projet est ralenti par les retards pris dans l'élaboration des bilans 
comptables èt la tenue des Assemblées Générales Ordinaires, mais aussi par la régularisation des 
créances des clients . 

· Ce projet prévoie, au niveau del' Association des CUMA, le recrutement d'une secrétaire comptable pour 
la tenue des documents comptables des CUMA. Le nombre de techniciens passera de 5 à 2 en tant que 
conseillers des CUMA. A cet effet, il est prévu qu'Îls reçoivent un complément de formation en 
machinisme, en gestion et en animation ... Dans chacune des nouvelles structures, le recrutement à mi­
temps d'une secrétaire est envisagé. 

A ces dispositifs, seront associées des formations pour des administrateurs et le personnel des CUMA, 
et la construction d'un local propre à chacune de ces nouvelles structures . 
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Un des principaux objectifs affichés par les présidents est de fidéliser les adhérents. Pour cela, les CUMA 
veulent s'équiper en matériel de récolte de la canne, avant que les privés ne le fassent. De plus, cette 
activité est facile à contrôler, et le paiement de la prestation est rapide et assuré. 

Investir dans le transport de la canne et les travaux de replantation n'est pas prioritaire pour les CUMA, 
déjà bien équipées dans ce domaine. 

Les CUMA ont aussi comme projet l'informatisation de la gestion. 

6. Conclusions et recommandations 

6.1. Conclusions 

Les CUMA de Marie Galante ont été confrontées à de sérieuses difficultés, qui se sont traduites par la 
dissolution de l'une d'entre elles, et de mauvais résultats financiers jusqu'en 1996, particulièrement pour 
la CUMA Ducos. 

Certains facteurs, indépendants des CUMA, ont accentué leurs difficultés de gestion. Il s'agit de volumes 
d'activités inférieurs aux prévisions des projets d'investissements, à cause d'une production de canne 
sur 1 'île équivalente à 80 % des prévisions sur la période 1988-1997. 

Mais, la majorité des difficultés proviennent de la gestion interne des CUMA : 

- les investissements en équipements ont été concentrés sur trois ans seulement (1988-1990), 
ce qui s'est traduit par des amortissements et des annuités de remboursement élevés entre 1991 
et 1995 inclus ; ceux-ci ne pouvaient raisonnablement être honorés que par des volumes 
d'activités importants et réguliers, ce qui n'a pas été le cas; 

- les retards de un à deux ans dans la tenue des AGO de présentation des comptes montrent que 
le suivi des activités n'a pas été réalisé assez sérieusement; il n'était pas possible de prendre 
à temps les mesures permettant de corriger les dérives constatées dans la présentation des 
comptes, par exemple augmenter légèrement les prix des prestations pour combler les pertes ; 
ces prix sont restés pratiquement stables de 1993 à 1997 ; 

- elles ont financé trop de travaux d'intercampagnes de leurs adhérents, alors que ce n'était pas 
de leur ressort ; malgré les divers rappels à l'ordre du CGER, les créances des planteurs ont 
continué à augmenter dangereusement ; elles représentent sur les derniers bilans à jour de 71 % 
(Entraide) à 93 % (Renouveau) de l'actif; le recouvrement de ces créances doit être la première 
priorité de toutes les CUMA. 

Mais selon les CUMA, les résultats différent. Comme elles ont pratiquement le même parc de matériels 
agricoles, les meilleurs résultats sont obtenus par celles qui couvrent une plus grande superficie de 
cannes et qui ont un nombre d'adhérents plus élevés. Cette situation leur assure des volumes d'activités 
plus importants . 

.. Ainsi, les CUMA Entraide et Avant enregistrent, ces dernières années, des résultats d'exploitations 
positifs et des bénéfices. La CUMA Entraide est toujours en situation délicate car elle a des difficultés 
à recouvrer des montants élevés de créances. La situation financière de la CUMA Avant s'est nettement 
améliorée depuis 1993, et les résultats positifs de 1994 et 1995 ont été, pour une moitié, utilisés pour une 
augmentation du capital social et, pour l'autre moitié, reversés au compte des associés. 

La CUMA Renouveau voit sa situation s'améliorer lentemen_t car l'ensemble des matériels sont amortis, 
mais elle rencontré des problèmes de trésorerie, car les montants des créances sont beaucoup trop élevés, 
et le volume d'activités insuffisant. ·· 

La CUMA Ducos est toujours déficitaire, principalement à cause d'un faible volume d'activités (la 
moitié environ de la CUMA Avant), de montants élevés de créances, de capitaux propres toujours 

· négatifs et de problèmes d'organisation. L'ancien président malade avait laissé sa place en 1994. Il vient 
d'être réélu et un trésorier plus rigoureux et consciencieux a été nommé. En 1995, la CUMA, à cause de 
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problèmes de trésorerie n'a pas pu payer ses salariés à temps. Ils ont moins travaillé, ce qui explique la 
baisse importante des activités (seulement 3 200 t de cannes chargées alors que la moyenne annuelle 
oscille entre 8 000 et 10 000 tonnes entre 1993 et 1997). 

L'exemple de ce dernier cas pose des questions de fond auxquelles les CUMA et la Chambre 
d' Agriculture devront chercher des réponses pour pérenniser les CUMA. Pourquoi les jeunes ne sont pas 
plus impliqués dans la gestion des CUMA? Qu'est-ce qu'ils attendent des CUMA en tant qu'acteur de 
la filière canne, c'est-à-dire quels rôles elles devront jouer dans un avenir proche par rapport à la vision 
des jeunes de leur métier de planteur? 

Le projet de fusion des CUMA présente des avantages indéniables : 

- i) augmentation des volumes de cannes traitées pour permettre le passage progressif à la 
coupe mécanique, 

- ii) mise en commun des parcs de tracteurs et des matériels d'accompagnement permettant un 
rééquilibrage des moyens en fonction des besoins de chaque CUMA ; ainsi le matériel des 
CUMA sur-équipées (Ducos et Renouveau) pourra être utilisé pour satisfaire les besoins 
croissant des CUMA Entraide, mais surtout l'Avant. Cette dernière a acheté un tracteur cette 
année dans le cadre du projet de fusion avec la CUMA Renouveau. 

- iii) regroupement des tâches administratives et financières permettant d'embaucher des 
secrétaires, ce qui va dégager du temps de technicien. 

- iv) remise sur les rails des deux CUMA en situation difficile, car elles fusionnent avec des 
CUMA en situation financière plus favorable 

- iv) théoriquement, plus de possibilités pour trouver des candidats aux postes 
d'administrateurs ; 

Mais, ces fusions vont accentuer les inconvénients et contraintes inhérentes au fonctionnement des 
CUMA actuelles : 

- i) un nombre d'adhérents extrêment élevé (environ 250 et 350), d'où une accentuation des 
problèmes d'organisation des travaux, de suivi et d'information des adhérents 

- ii) une gestion encore plus difficile pour contrôler les suivis des dépenses et des produits, et 
pour mettre en oeuvre des modalités efficaces de recouvrement des créances des clients. 

6.2. Recommandations 

Les efforts consentis par les CUMA et la chambre d'agriculture en 1997, pour la mise à jour des bilans 
comptables et la tenue des assemblées générales ordinaires, doivent être poursuivis afin de légaliser les 
situations des CUMA avant les fusions. Ceci devrait limiter les conflits qui ne manqueront pas d'éclater 
si les bilans des CUMA ne sont pas clairs. 

Les recommandations formulées dans le document principal d'octobre 1997 restent valables, mais elles 
ne seront pas reprises ici . Seuls les points spécifiques, et prioritaires pour Marie-G!11.ante sont présentés 
_ci-après. 

6.2.1. Les fusions des CUMA 

Dans la perspective du développement de la récolte mécanique sur Marie-Galante, les fusions de CUMA 
apparaissent inévitables, mais elles ne doivent pas être faites précipitamment. Au préalable, un certain 
nombre de points doivent être clarifiés. 

6.2.1 .1 Faire le bilan des créances des clients et procéder à leur recouvrement. 

Pour le moment, et malgré les rappels à l'ordre du CGER, seule la CUMA Entraide a mis en oeuvre un 
dispositif de recouvrement sur récolte avec le concours du technicien. A notre avis, cette tâche ne doit 
pas être confiée au technicien, afin qu'il puisse jouer plus efficacement son rôle de conseiller. Il apparait 
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aussi difficilement concevable qu'un jour le conseiller vienne réclamer de l'argent au planteur, et le 
lendemain lui apporter des conseils techniques. 

En regard de la situation, ces premières mesures sont encore insuffisantes. Aussi, nous proposons que 
chaque CUMA mette en place des commissions de recouvrement des créances constituées d'adhérents, 
pas forcément administrateurs (2 à 3 par commission), qui auront pour tâches de rendre visite aux 
planteurs créanciers et d'élaborer avec eux un plan de recouvrement avec des montants et des 
échéanciers. Le nombre de planteurs créanciers rencontrés par chaque commission sera défini par la 
CUMA, ce qui permettra de déterminer le nombre de commissions par CUMA en fonction du nombre 
total de planteurs créanciers. Ce système s'il est accepté par les CUMA, permettrait aussi d'impliquer 
(responsabiliser) un plus grand nombre d'adhérents dans la gestion de leur CUMA. 

Ce bilan devrait permettre de déterminer les montants des créances recouvrables, et ceux qui risquent 
de passer en pertes et profits ; ce qui n'a pas pu être fait jusqu'à présent. 

6. 2 .1. 2 Prendre en charge la coupe mécanique 

Ne connaissant pas exactement le volume de cannes qui pourrait être coupé par les machines, et en 
attendant que les comptes des CUMA soient clarifiés, il semble préférable de reporter d'un an les 
investissements en coupeuses des CUMA. Mais, en 1998, les CUMA doivent être impliquées dans la 
coupe mécanique afin que leurs adhérents ne s'adressent pas au secteur privé. Elles peuvent, comme en 
1997, passer un contrat avec un concessionnaire pour louer une ou deux machines, afin de satisfaire les 
besoins de leurs adhérents. Ce système de location permettra, dans un premier temps, de maitriser plus 
facilement les charges et les revenus de cette activité, et de préparer les acquisitions ultérieures. 

6.2.2. La formation 

6.2.2.1 Former les administrateurs et informer les sociétaires 

L'organisation de formations, sensibilisations et animations des administrateurs et des adhérents sur les 
statuts des CUMA, sur le rôle et les tâches des administrateurs (président, secrétaire, trésorier. .. ), mais 
aussi sur la conduite de réunion, d'assemblée générale sont indispensables. 

Un accent particulier devra être mis sur la communication et l'information des adhérents, d'autant plus 
que leur nombre va augmenter avec les fusions. 

6.2.2.2 Former les deux techniciens retenus comme conseillers des CUMA 

Les deux techniciens retenus comme conseillers agricoles verront leurs tâches administratives réduites 
avec le recrutement de secrétaires par les CUMA. Ils pourront consacrer plus de temps aux activités de 
conseil, particulièrement dans le domaine des équipements agricoles et de l'animation des CUMA. 

A cet effet, un complément de formation des techniciens retenus est nécessaire en machinisme agricole, 
en gestion et en animation de CUMA. · · 
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Annexes 

Les caractéristiques détaillées des quatre CUMA ont été reprises à partir 
des questionnaires envoyés à la Chambre d'Agriculture de Marie-Galante, 
et remplis par les techniciens. Les commentaires sont ceux formulés par les 
techniciens, et les bilans et comptes de résultats ont été établis par le 
CGER. 

Annexe 1. La CUMA ENTRAIDE 

Annexe 2. La CUMA DUCOS 

Annexe 3. La CUMA A V ANT 

Annexe 4. La CUMA Renouveau 
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Annexe 1. La CUMA ENTRAIDE 

Technicien Chambre Agriculture : Lupède Claude 

1.1. Caractéristiques de la CUMA 

Siège Social Maison Boecasse Gaëtan, Clérange, 97112 Grand Bourg 

Aire géographique couverte Grand Bourg Est 

Date de création 28 novembre 1980 

Nombre associés 155 

Superficie en canne des associés 248 ha 

1.2. Le capital Social 

Montant du capital en F 171 750 

Nombre de parts 1 715,5 

Modalités de calcul des parts 15 Fit à la souscription, avec un minimum de 50 tonnes 

Montant du capital recouvré 171 450 

1.3. Le conseil d'administration et les commissaires au compte 

Noms des membre Fonction Date début mandat Date fin de mandat 

Conseil d'administration 

Boecasse Gaëtan Président 1995 1999 

Nébot Marius Vice-président 1995 1997 

Nebot Justin 2e Vice-Président 1997 1999 

Cancan Gratien Trésorier 1997 1999 

Jermidi Christian Trésorier Adjoint 1995 1997 

Korval Thionville Secrétaire 1995 1997 

Gaydu René Trésorier Adjoint 1997 1999 

Kitou Joël Membre 1995 1997 -
·-

Commissaires aux comptes 
·• 

Claudine Bibrac 25/03/94 26/03/2000 
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1.4. Evolution des activités et des tarifs pratiqués 

Activités Quantités travaillées (ha, tonnes, ... ) 

1993 1994 1995 1996 1997 
Chargement (T) 24429 19 238 10 930 15 469 18 043 

Transport cannes (T) 4 866 3 604 1 924 1 829 2 956 

Labour (Ha) 25 54 71 65 35 

Chargement/transport boutures (T) 72 137 313 907 1020 

Recouvrement plants (Ha) 3 15 39 17 20 

Désherbage ( en 1) 31 250 9 900 14 350 9 200 2 000 

Epierrage ( en h) 2 32 61 47 50 

Chiselage (ha) 12 6 2 

Activités Quantités travaillées (ha, tonnes, ... ) 
Prix en TTC (TVA=2,l %) 1993 1994 1995 1996 1997 

Chargement CUMA 19,09 20,62 20,62 20,62 20,62 
Fit Autres 23,33 25,73 25,73 25,73 25,73 

Transport cannes F /t Gd Bourg 33,76 33,76 33,76 33,76 34,76 
Gd Bourg 35,85 35,85 35,85 35,85 36,85 
Capesterre 39,03 39,03 39,03 39,03 40,03 

Labour (trois CUMA 2 348,00 2 610,00 2 610,00 2 600,00 2 600,00* 
passages) F /ha 

Autres 2 552,50 2 960,00 2 960,00 2 905,00 2 905,00 

Désherbage appareil (F/100 1) 71,47 71,50 71,50 76,57 76,57 

Chargt, transport bouture (Fit) 50,00 50,00 50,00 

Recouvrement CUMA 664,83 650,00 650,00 650,00 650,00 
(F/ha) Autres 714,70 828,80 828,80 700,00 700,00 

Epierrage (F/h) Tous 200 200 220,00 220,00 220,00 

Légende : * Dans le cadre de la convention signée avec la SI CAMA, le prix est de 2 500 F/ha 

1.5. Les comptes de résultats et les AG 

1992 1993 1994 1995 1996 

Bilans annuels Centre Gestion X X X X 
. . 

X 

Date AG approbation comptes 25/3/94 3/8/95 25/06/97 12/97(?) 

Légende: x = Bilan annuel réalisé par le CGER 

Jusqu'en 1995, la collecte et le traitement des données étaient manuels. 
La CUMA a un volet de créances très lourd à gérer, à cause d'un nombre élevé de bénéficiaires de 
prestations et d'un mauvais taux de recouvrement des créances (Usine-SICAMA) jusqu'en 1995. Cette 
situation s'est améliorée avec 1 'accord intervenu entre les différents partenaires sur les modalités de 
recouvrement des prestations réalisées. 
La CUMA manque d ' un véritable secrétaire, ce qui entraine des retards dans la transmission des pièces 
comptables au CGER. 
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Depuis l'informatisation du SUAD, et la transmissions des données de récolte sous forme de listing par 
l'usine, la productivité du travail s'est accrue. 

1.6. Evolution des aides et des subventions diverses obtenues depuis la création de la CUMA 

Types Année Montan Montant Origine aide, subvention 
t achat total en F 

Chargeur 81 192 180 96 090 Conseil Général 

Tracteur et équipements, chargeur 89 657 850 176 355 

Aide de démarrage 81 5 650 

82 3 000 

83 4 200 

Détaxe gasoil 83 2 013 

84 2 733 

85 1 275 

87 1492 Conseil régional 

88 1 805 

89/90 54 673 5 434 

92 59 966 24 975 

93/94 100 246 42 909 

1995 96 237 49 950 

1996 105 509 24 975 

1997 24 975 

Aide sécheresse 1996 72 155 Conseil Général 

TOTAL 539 986 

1.7. Bilan des emprunts depuis la création de la CUMA 

Types et banques Année Montant Taux Nombre annuités 
emprunté d'intérêt Totales payées 

Equipement (Crédit Agricole) 1981 76 000 7% 5 5 

Equipement (Crédit Agricole) 1987 20 000 7,5% 1 1 

Equipement (Crédit Agricole) 1989 587 000 9,9% 7 7 

Equipement (Crédit Agricole) 1990 . 412 000 7,5% 5 5 . 
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1.8. Le personnel remunere par la CUMA 

Fonction Nombre permanent Montant de la 
saisonnier remuneration 

Conducteurs d' en gins 5 sa1sonmers 168 469 F (brut en 1996) 

La periode d'activite de la CUMA s'etend sur 7 a 9 mois, du debut de la campagne sucriere jusqu'a la fin 
des travaux d'inter-campagne. 

1.9. Le materiel agricole, et les vehicules en service 

Noms, caracteristiques Annee 
d'achat 

Chargeur Bell HC 100 1981 

Hudson 61 eh 1989 

Bell HC 120 1990 

Tracteur MF 1014, 4 RM 1989 

MF 1014, 4 RM 1990 

Remorque Mazaniello 1990 

1997 

Cover crop MF 1990 

Charrue Bisocs Guerardy 1989 

Bisocs Nardi 1995 

Sillonneuse 1989 

Pulverisateur 600 1 1989 

Chisel SICAM 6 dents 1995 

Legende: Autof. = Autofinancement 

Prix 

192 180 

335 000 

299 241 

210 000 

216 000 

58 000 

50 000 

58 200 

14 850 

24 000 

12 000 

16 000 

18 000 

Sources 
financement 

Autof+ CA 

Subv+CA 

Autof+ CA 

Subv+ CA 

Autof+CA 

Autof+ CA 

Autof 

Autof. + CA 

Subv+CA 

Autof 

Subv. + CA 

Subv+CA 

Autof. 

CA= Credit Agricole ; Subv. = Subvention 
(C) = capital emprunte

1.10. Autres investissements a amortir (mobilier de bureau, batiments ... ) 

Neant 

Nombre Restant a 
amortir 

1 0 

1 0 

1 0 

1 0 

1 0 

1 0 

1 0 

1 0 

1 0 

1 0 

1 0 

1 0 
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1.11. Activités du technicien de la chambre d'agriculture au sein de la CUMA 

Activités Tâches réalisées 

Secrétariat Convocation et préparation réunions 
Rédaction des procès-verbaux 
Collecte des données et exploitations des factures 

Gestion financière et Listes de retenue (Usine et SICAMA) 
administrative Comptabilité (CGER, Cabinet Bibrac) 

Recouvrement créances, prépartion AG 

Programmation Distribution des bons de coupe 
Suivi de chantier, suivi maintenance matériels 
Elaboration des programmes de travail 

Formation - Administrateurs (Rôle, Conduite de réunion) 
- Planteurs : Calcul rendements et revenus, 
Classement 

Appui technique au Restitution programmes d'amélioration 
planteur Aide à l'établissement de projets 

Conseils techniques à l'entretien des cannes 

1.12. Règlements intérieurs 

La CUMA n'a pas de règlements intérieurs. 

1.13. Autres observations et commentaires 

% en temps 

25% 

20% 

30% 

10 % 

15 % 

· La CUMA a un projet d'investissement en coupeuse de canne, et cherche à régler une fois pour toute les 
dettes sociales. 

Entraide, p.5 
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CUMA ENTRAIDE 

Bilan actif 
NET 

Rubriaues Montant brut Amortissements 31/12/96 31/12/95 31/12/94 31/12/93 
Immobilisations corporelles 

Installations techniques 1 247 591 1218277 29 314 37 794 22 244 195 105 
Autres 

Immobilisations financières 38 960 38 960 38 960 38 960 
Autres participations 15 000 
Autres titres immobilisés 23 960 

Actif immobilisé 1 286 551 1218 277 68 274 76 754 61204 234 065 
Stocks en cours 

Stocks matières premières 
Avances, acomptes 0 3 477 3 477 1 778 

Créances 
Créances clients 643 248 234 948 408 300 405 969 340 456 307 973 
Autres créances 224 308 12 735 211 573 177 984 272 267 138 554 
Valeurs mobilières placement 70 000 70 000 70000 70 000 70 000 
Disponibilités 110 141 110 141 106 265 68 490 14 936 

Actif circulant 1047697 247 683 800 014 763 695 754 690 533 241 
Total e:énéral 2 334 248 1465960 868 288 840 449 815 894 767 306 

Bilan passif 

Rubriques 31/12/95 31/12/95 31/12/94 31/12/93 
Capital social 171 750 167 450 163 950 127 050 
Réserve légale 11 819 11 819 11 819 11 819 
Réserves statutaires, contractuelles 
Réserves réglementées 176 355 176 355 176 355 176 355 
Report à nouveau (327 016) (327015) (336 339) (319479) 
Résultat de l'exercice 184 924 (84 649) 9 322 (95 399) 
Capitaux propres 217 832 (56 040) 25 107 (99 654) 
Provisions pour risques 
Provisions pour risques et charges 0 0 0 0 
Dettes financières 

Emprunts, dettes auprès établissements de crédits 342 162 31.4 382 482 233 
Avances, acomptes reçus 259 1 489 1 527 

Dettes d'exploitation 
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 142 430 113 456 63 448 70 796 
Dettes fiscales et sociales 322 122 242 630 

Dettes diverses 
Dettes sur immobilisations 42 000 42 000 
Autres dettes - 508 026 440 612 47 346 27 774 

Dettes 650 456 896 489 790 787 866 960 
Total e:énéral 868 288 - 840 449 · 815 894 767 306 

Fic_!lier Qpro, CUMA_MG.WBl, Etude CÙMA-et ETA en Guadeloupe 



CUMA ENTRAIDE 

Compte de résultats 
NET 

Rubriaues 31/12/96 31/12/95 31/12/94 31/12/93 
Production vendue de service 1 156 406 1009443 1239421 1 397 708 
Chiffres d'affaires nets 1156 406 1009443 1239 421 1397 708 
Production immobilisée 
Subventions d'exploitation 24 975 49 950 42 909 
Reprise d'amortissement, transfert de charges 
Autres produits 30 005 5 647 53 1 
Produits d'exploitation 1211386 1065040 1282 383 1397 709 
Variation de stocks de marchandises 
Achats matières premières et approvisionnements 131269 118 725 126 028 109 804 
Variation de stock (matières premières, appro.) 
Autres achats et charges externes 731 896 565 385 732 313 847 764 
Impôts, taxes 1 207 1 245 976 1 137 
Salaires et traitements 168 469 182 518 140 892 151 690 
Charges sociales 28 221 61 308 44 061 55 899 
Dotations amortissements sur immobilisations 8 480 26 851 172861 261 944 
Dotations aux provisions sur actif circulant 63 999 192 021 
Dotations provisions pour risques et charges 
Autres charges 19 131 24 011 18 001 5 508 
Chare:es d'exploitation 1152 672 1172 064 1 235132 1433 746 
Résultats d'exploitation 58 714 (107 024) 47 251 (36 037) 
Autres intérêts et produits assimilés 5 440 5 440 6 801 5 440 
Produits financiers 5440 5440 6 801 5 440 
Intérêts et charges assimilés 8 189 27 781 37 230 52 455 
Chare:es financières 8189 27 781 37 230 52 455 
Résultats financiers (2 749) (22 341) (30 429) (47 015) 
Résultats courant avant impôts 55 965 (129 365) 16 822 (83 052) 

Produits exceptionnels sur opérations de gestion 142 984 82 563 1 654 5 715 
Charges exceptionnelles 6 525 30 347 1 654 10 562 
Résultat exceptionnel 136 459 52 216 0 (4 847) 
Impôts sur les bénéfices 7 500 7 500 7 500 7 500 

TOT AL DES PRODUITS 1359810 1153 043 1290838 1408864 
TOTAL DES CHARGES 1174 886 1237692 1 281 516 1504263 
BENEFICE OU PERTE 184 924 (84 649) 9 322 (95 399) 

Fichier Qpro, CUMA_ MG. WB 1, ~tude CUMA et ET A en Guadeloupe 



Annexe 2. La CUMA DUCOS 

Technicien Chambre Agriculture : Urie Clair 

2.1. Caractéristiques de la CUMA 

Siège Social Maison Glorieux Amedée, Section Ducos, 97112 Gd Bourg 

Aire géographique couverte Marie-Galante 

Date de création 16juin 1972 

Nombre associés 134 

Superficie en canne des associés 180 ha 

2.2. Le capital Social 

Montant du capital en F 150 800 

Nombre de parts 1 508 

Modalités de calcul des parts 15 Fit à la souscription, avec un minimum de 50 tonnes 

Montant du capital recouvré 119 200 

2.3. Le conseil d'administration et les commissaires au compte 

Noms des membre Fonction Date début mandat Date fin de mandat 

Conseil d'administration 

Glorieux Amédée Président 1994 Prochaine AGO 

Rotin Emmanuel 1994 

Guembé Jean-Pierre Secrétaire 1994 

Ruile Claude Trésorier 1994 Prochaine AGO 

Jemival Micheine Secrétaire Adjoint 1993 

Alavarade Max Trésorier Adjoint 1994 

Commissaires aux comptes 

Claudine Bibrac 

2.4. Evolution des activités et des tarifs pratiqués 

·-

Activités Date Quantités travaillées (ha, tonnes, ... ) 
début 1993 1994 1995 1996 1997 

Chargement (T) 13 490 9 450 3 710 6 670 6 130 

Transport èannes (T) 9 170 4 950 1 006 

Labour (Ha) 10, 1 18,4 56,4 27,5 

Rcouvrement plants (Ha) 0,33 

Chargement plants (T) 25,9 

Ducos, p . l _ 
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Activités Les tarifs de prestation pratiqués 

1994 1995 1996 

CUMA Autres CUMA Autres CUMA Autres 

Chargement (Fit) 20,62 25,73 

Transport cannes (F/t) 41,31 41,31 

Labour 1 (F/ha) 1 120,00 1 302,40 1 076,92 1 163,42 1 080,00 1 200,00 

Labour 2 (F/ha) 970,00 1 065,60 931,45 968,72 950,00 1 055,00 

Cover crop (F /ha) 970,00 1 065,50 932,47 968,72 950,00 1 055,00 

Sillonnage (F/ha) 520,00 592,00 500,00 537,17 570,00 650,00 

Recouvrement Plants (F/ha) 650,00 828,80 645,35 643 ,35 650,00 700,00 

Herbicides/passage (F/ha) 71,50 71,50 76,57 76,57 

Epierrage (F/h)* 220,00 220,00 220,00 245,04 

Légende: * l'épierrage se fait au Cane Loader 
Les prestations réalisées à crédit sont majorées de 8,5 % 

2.5. Les comptes de résultats et les AG 

1992 1993 1994 1995 l 1996 

Bilans annuels Centre Gestion X X X En traitement au CGER 

Nombre AG 1 1 en cours 1 
Légende: x = Bilan annuel réalisé par le CGER 

Le principal problème a été le changement brutal de président en exercice pour cause de maladie en 1993. 
Il en a résulté des difficultés à collecter les informations, car certaines pièces comptables arrivaient chez 
l'ancien président malade et absent et d'autres chez le nouveau, avec qui le technicien a rencontré des 
difficultés. Il y a eu aussi parallèlement une désaffection des autres membres du Conseil d' Administration 
qui a engendré des difficultés supplémentaires dans l'organisation. Le technicien a alors été obligé de 
s'occuper de tâches qui n'étaient pas les siennes : souder des pièces de machines, prise en charge de la quasi 
totalité des charges administratives. Toutes ces difficultés dans l'organisation expliquent la diminution 
importante du chiffre d'affaire depuis 1993. 
Mais, ces difficultés ont pu être peu à peu réglées, ce qui a permis de récupérer la plupart des pièces 
comptables. Elles ont été envoyées au CGER, et les comptes 95 et 96 sont en cours de traitement. 
L'ancien président est revenu en service depuis l an, mais la baisse importante d'activité est difficile, voire 
impossible, à rattraper, surtout qu'aujourd'hui -la tendance va vers la coupe mécanique. 
Le dernier bilan présenté est celui de 1994 qui ne reflète pas la situation actuelle. En effet, la CUMA a soldé 
tous ses prêts au Crédit Agricole, et la quasi-totalité des dettes courantes sont en cours de règlement, et les 
réparaticms sur les P1achines de récolte ont été faites depuis un mois. 
Pour les dettes so~iales, un moratoire a été passé avec ! 'URSSAF pour une période de deux ans avec des 
échéances mensuelles de 2 169,58 F, et un autre moratoire pour une période de 12 rriois d'un montant de 
l 569,16 F; expirant respectivement le 30/10/99 et 30/9/98. 

Ducos, p.2 
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2.6. Evolution des aides et des subventions diverses obtenues depuis la creation de la CUMA 

Types Annee Montant Montant total en F Origine aide, 
achat subvention 

Detaxe gasoil 1985 1 355,80 

1987 2 049,00 

1990 8 214,90 

1991 635,00 

1993 40 250,00 Region, GPE 

Subvention chargeur 1988 330 447 82 000,00 DAF 

Subvention tracteurs, 1989 210 000 117 000,00 DAF (Conseil 
remorques 150 000 General) 

Aide secheresse 1995 63 822,00 DAF 

TOTAL 315 326,70 

2.7. Bilan des emprunts depuis la creation de la CUMA 

Types et banques Annee Montant Taux Nombre annuites 

Equipement (Credit Agricole) 1989 

Equipement (Credit Agricole) 1988 

Equipement (Credit Agricole) 1990 

2.8. Le personnel remunere par la CUMA 

Fonction Nombre permanent 
saisonnier 

Conducteurs d'engins 4 satsonmers 

Q_duco.wpd, La CUMA DUCOS 

emprunte d'interet Totales 

355 000 9,9% 7 

266 000 9,9% 7 

484 000 7,5% 5 

Montant de la 
r�niuneration 

SMIC 

payees 

7 

7 

5 
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2.9. Le matériel agricole, et les véhicules en service 

Noms, caractéristiques Année Prix Sources Nombre Restant à 
d'achat financement amortir 

Chargeur Bell HC 100 1988 330 447 Autof+prêt 1 0 

Bell HC 120 1990 299 241 Autof +prêt 1 0 

Tracteur MF 1014,4RM 1989 210 000 Autof+prêt 1 0 

MF 1014, 4RM 1990 216 000 Autof+prêt 1 0 

Remorque Fixe 1989 50 000 Autof + prêt 1 0 
neuve 

Fixe 1989 50 000 Autof +prêt 1 0 

Remorque à benne 1990 119 000 Autof 2 0 
occasion 

fixe 1990 70 000 Autof+prêt 1 0 

Cover crop MF 1991 58 200 Autof 1 0 

Charrue Nardi Bisocs 1991 20 300 Autof 1 0 

Huard Trisocs 1991 21 350 Autof 1 0 

Nardi Bisocs 1990 20 500 Autof 1 0 

Sillonneuse MF 1991 20 000 Autof 1 0 

Fabrication CUMA 1 0 

Pulvérisateur Blanchard 2100 1990 20 350 Autof + prêt 1 0 

Berthoud 1 0 

Légende : Autof. = Autofinancement 

2.10. Autres investissements à amortir (mobilier de bureau, bâtiments ... ) 

Noms, caractéristiques Année Prix Sources Nombre Restant à 
d'achat financement amortir 

Matériels divers (poste à souder, 1989 14 000 Autof. 0 
topofil, Laveur haute pression) 1991 

Radio téléphone 1990 11 375 Autof. 3 0 

Mobilier bureau Tables 1990/91 1 500 Autof. 2 0 

Réfrigérateur 1991 1900. Autof. 1 0 

Ducos, p.4 
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2.11. Activités du technicien de la chambre d'agriculture au sein de la CUMA 

Activités Tâches réalisées % en temps 

Secrétariat Convocation aux réunions 20% 
Rédaction des procès-verbaux 
Collecte des données et exploitations des factures 

Gestion financière et Listes de retenue (Usine et SICAMA) 20% 
administrative Comptabilité (CGER, Cabinet Bibrac) 

Programmation Distribution des bons de coupe 10 % 
Suivi de chantier Uniquement pendant 
Elaboration des programmes de travail la récolté 

Formation Réunion avec les responsables de secteur 10 % 
Conseils d'administration 

Appui technique au Mesures de parcelles 40% 
planteur Conseils à l'implantation de nouvelles cultures 

Aide à l'établissement de dossiers 
Tournées 

Dans l'état actuel des choses, peu d'activités pourraient être reprises par les adhérents, excepté 
l'organisation des chantiers. Mais, chaque administrateur dit qu'il a son propre travail à faire. 
Enfin, il manque un local pour faciliter l'organisation du travail et l'accueil des adhérents et des clients. 

2.12. Règlements intérieurs 

La CUMA n'a pas de règlements intérieurs. 

Ducos, p.5 
Q~duco,wpd, La CUMA DUCOS 



CUMA DUCOS 

Bilan actif 
NET 

Rubriques Montant brut Amortissements 31/12/95 31/12/94 31/12/93 31/12/92 
Immobilisations corporelles 

Installations techniques 0 50 592 260 107 546 317 
Autres 0 

Immobilisations financières 0 44 920 44 920 46 349 
Autres participations 0 
Autres titres immobilisés 0 

Actif immobilisé 0 0 0 95 512 305 027 592 666 
Stocks en cours 

Stocks matières premières 0 
Avances, acomptes 0 4448 1 000 

Créances 
Créances clients 0 183 817 158 249 156 465 
Autres créances 0 531 488 469 438 104 846 
Valeurs mobilières placement 0 
Disoonibilités 0 32 174 34 952 

Actif circulant 0 0 0 715 305 664 309 297 263 
Total e:énéral 0 0 0 810 817 969 336 889 929 

Bilan passif 

Rubriques 31/12/95 31/12/94 31/12/93 31/12/92 
Capital social 150 800 151 600 151 600 
Réserve légale 3 619 3 619 3 618 
Réserves statutaires, contractuelles 32 569 
Réserves réglementées 215 000 215 000 215 000 
Autres réserves 33 368 32 568 
Report à nouveau 0 (264 081) (264 082) (264081) 
Résultat de l'exercice 0 (223 858) (156 082) (357 998) 
Capitaux propres 0 (85 152) (17 377) (219 292) 
Provisions pour risques 
Provisions pour risques et charges 0 0 0 0 
Dettes financières 

Emprunts, dettes auprès établissements de crédits 320 549 509 723 753 141 
A van ces, acomptes reçus 29 801 29 966 29 966 

Dettes d'exploitation 
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 222 553 183 253 125 147 
Dettes fiscales et sociales 323 066 263 771 200 967 

Dettes diverses 
Dettes sur immobilisations -
Autres dettes 

.. 

Dettes 0 895 969 986 713 1109 221 
Total général 0 810 817 969 336 889 929 
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CUMADUCOS 

Compte de résultats 
NET 

Rubriaues France Export 31/12/95 31/12/94 31/12/93 
Production vendue de service 0 621 808 742 798 
Chiffres d'affaires nets 0 0 0 621808 742 798 
Production immobilisée 
Subventions d'exploitation 40 250 
Reprise d'amortissement, transfert de charges 
Autres produits 11 
Produits d'exploitation 0 621 808 783 059 
Variation de stocks de marchandises 
Achats matières premières et approvisionnements 66 461 113171 
Variation de stock (matières premières, appro.) 
Autres achats et charges externes 368 214 312 925 
Impôts, taxes 621 1 157 
Salaires et traitements 91 271 120 727 
Charges sociales 30 994 42 405 
Dotations amortissements sur immobilisations 210 594 287 639 
Dotations aux provisions sur actif circulant 
Dotations provisions pour risques et charges 23 350 
Autres charges 1 6 889 
Charnes d'exploitation 0 791 506 884 913 
Résultats d'exploitation 0 (169 698) (101 854) 
Autres intérêts et produits assimilés 
Produits financiers 0 0 0 
Intérêts et charges assimilés 36 095 52 015 
Charees financières 0 36 095 52 015 
Résultats financiers 0 (36 095) (52 015) 
Résultats courant avant impôts 0 (205 793) (153 869) 

Produits exceptionnels sur opérations de gestion 119 398 2 820 
Charges exceptionnelles 132 463 33 
Résultat exceptionnel 0 (13 065) 2 787 
Impôts sur les bénéfices 5 000 5 000 

TOT AL DES PRODUITS 0 741 206 785 879 
TOTAL DES CHARGES 0 965 064 941 961 
BENEFICE OU PERTE 0 (223 858) (156 082) 
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Annexe 3. La CUMA A V ANT 

Technicien Chambre Agriculture: Jerpam Guy 

3.1. Caractéristiques de la CUMA 

Siège Social Maison Hamousin Michel 

Aire géographique couverte Capesterre, Saint-Louis 

Date de création 15 juillet 1986 (suite à la dissolution CUMA du Soleil Levant) 

Nombre associés 230 

Superficie en canne des associés 368 ha 

La CUMA intervient sur trois secteurs de Capesterre: Etang Noir (Bellevue), Bontemps (vers Dacy), Vidon 
(zone de Grand Bourg). 

3.2. Le capital Social 

Montant du capital en F 243 875 

Nombre de parts 2 438,75 

Modalités de calcul des parts 15 Fit à la souscription, avec un minimum de 50 tonnes 

Montant du capital recouvré 243 875 

3.3. Le conseil d'administration et les commissaires au compte 

Noms des membre Fonction Date début mandat Date fin de mandat 

Conseil d'administration 

Hamousin Michel Président 11/0/97 1999 

Bordin Louis Vice-président 11/07/97 1999 

Plumain Josiane 2e Vice-Président 11/07/97 1999 

Bagassien Pierre . Trés.orier 3/08/95 1998 

Coudoux Christin Trésorier Adjoint 3/08/95 1998 

Pyrée Antoine Secrétaire 11/07/97 1999 

Moysan Ephrem Trésorier Adjoint 11/07/97 1999 

Soutenard Bernos Membre 3/08/95 1998 

Commissaires aux comptes - .. 

.. 

Claudine Bibrac 

Avant, p.1 
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3.4. Evolution des activites et des tarifs pratiques 

Activites Quantites travaillees (ha, tonnes, ... ) 

1993 1994 1995 1996 1997 

Chargement (T) 24 059 21 141 12 989 19 728 19 002 

Transport cannes (T) 3 373 3 558 2 380 3 095 3 082 

Coupe mecanique (T) 2 740 

Labour (Ha) 52 58 98 70 86 

Chargement/transport boutures (T) 8 67 282 

Recouvrement plants (Ha) 14 3 34 11 18 

Sarclage/buttage (Ha) 8 18 27 18 9 

Epierrage ( en H) 25 10 10 

Chiselage (Ha) 41 22 

Activites Quantites travaillees (ha, tonnes, ... ) 
Prix en TTC (TVA=2,1 %) 

1993 1994 1995 1996 1997 

Chargement CUMA 20,62 20,62 20,62 20,62 
Flt 

Autres 25,73 25,73 25,73 25,73 

Transport cannes F It Tous 41,31 41,31 41,31 41,31 

Labour (trois CUMA 2 630,00 2 610,00 2 789,98 2 600,00 2 600,00 
passages) F/ha 

Autres 2 750,00 2 960,00 3 164,16 2 905,02 2 905,00 

Desherbage appareil CUMA 71,50 61,50 61,5 76,57 76,57 
(F/100 1) 

Autres 75,00 71,50 71,5 76,57 76,57 

Transport bouture (Flt) 37,00 40,00 

Chiselage (F/ha) CUMA 420,00 420,00 

Autres 450,00 450,00 

Sarclage/buttage CUMA 650,00 694,82 570,00 570,00 
(F/ha) Autres 828,80 885,57 631,03 631,00 

Recouvrement CUMA 760,00 650,00 694,82 650,01 650,00 
(F/ha) 

Autres 850,00 828,80 885,57 700,01 700,00 

Epierrage (F/h)* Tous 220,00 200,00 220,01 220,00 

Legende: * Chargeur utilise pour Jes pierres

3.5. Les comptes de resultats et les AG 

1992 1993 1994 1995 1996 

Bilans annuels Centre Gestion X 

Date AG approbation des comptes 27103194 

Legende: x = Bilan annuel realise par le CGER 

Q_avant.wpd, La CUMA AV ANT 
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Les pièces comptables étaient produites en retard à cause de problèmes d'organisation tant au niveau de la 
chambre que de la CUMA. 
Sur les comptes 1994 et 1995, il y a eu du retard à cause de problèmes sur le disque dur de l'ordinateur au 
CGER. 

3.6. Evolution des aides et des subventions diverses obtenues depuis la création de la CUMA 

Types Année Montan Montant Origine aide, subvention 
t achat total en F 

Tracteur et équipements 1989 353 600 47 660 Conseil Général 

TOTAL 47 600 

3. 7. Bilan des emprunts depuis la création de la CUMA 

Types et banques Année Montant Taux Nombre annuités 
emprunté d'intérêt Totales payées 

Bell HC 100 (Crédit Agricole= CA) 1987 264 000 9,9% 7 7 

Tracteur et équipements (CA) 1989 333 000 9,9% 7 7 

Tracteur+ Bell (CA) 1990 412 000 7,5% 5 5 

3.8. Le personnel rémunéré par la CUMA 

Fonction Nombre permanent Montant de la 
saisonnier rémunération brute 

Conducteurs chargeurs 3 + 1 stagiaire sa1sonmers 82 697,19 

Chauffeurs tracteurs 3 sa1sonmers 63 551,52 

Eclaireur 2 saisonniers 11 417,60 

Machine à couper 1 + 1 stagiaire sa1sonmers 37 895,83 

Total 9 + 2 stagiaires 195 562,14 

La période d'activité de la CUMA s'étend sur 7 à 9 mois, du début de la campagne sucrière jusqu'à la fin 
des travaux d'inter-campagne. Depuis 1995, la CUMA est exonérée des charges patronales (Loi Perben) . 

Avant, p) 
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3.9. Le matériel agricole, et les véhicules en service 

Noms, caractéristiques Année Prix Sources Nombre Restant à 
d'achat financement amortir 

Chargeur Bell HC 100 1987 331 447 Autof+CA 1 0 

Bell HC 120 1990 300 041 Autof+ CA 1 0 

Tracteur MF 1014,4RM 1989 210 000 Autof+ CA 1 0 

MF 1014,4RM 1990 216 000 Autof+CA 1 0 

Remorques fixe 16 t 1989 50 000 Autof 1 0 
cannes à benne 15 t 1989 50 000 Autof 1 0 

à benne 15 t 1991 54 000 Autof 1 0 

Charrues B 710 deux socs 1989 14 850 Autof+CA 1 0 

Nardi 2 socs 1990 20 140 Autof 1 0 

Nardi 2 socs 70 A 1994 22 000 Autof 1 8 800 

Nardi 2 socs 70 A 1996 19 000 Autof 1 15 200 

MF 765, 3 disques 1990 17 900 Autof+ CA 1 0 

Sillonneuse Lourde 2 L 1991 10 300 Autof 1 0 

Sous Soleur Huard 1996 28 000 Autof 1 16 800 

SLSP2 1995 10 184 Autof 1 6 110 

Pulvérisateur 600 1 Hardy 1989 16 000 Autof+ CA 1 0 

Sarcleur Butteur 6 disques 1991 27 000 Autof 1 0 

Chisel SICAM 6 dents 1995 18 000 Autof. 1 7 200 

Moteur Deutz 61 ch 1996 60 000 Autof 1 36 000 

Divers (compresseur, nettoyeur) 1994 24 200 Autof 1 0 

Légende : Autof. = Autofinancement 
· CA= Crédit Agricole 

Surles cinq charrues, seules les trois charrues Nardi sont utilisées, car elles pénètrent mieux que la charrue 
à disques. 
Des matériels (un tracteur MF 1114, 250 000 F, un pulvériseur lourd, 80 000 F, et une récolteuse Toft) ont 
été loués cette année. Ils font l'objet d'un projet pour lequel la CUMA essaye d'obtenir des subventions. 

3.10. Autres investissements à amortir (mobilier de bureau, bâtiments ... ) 

Néant 
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3.11. Activités du technicien de la chambre d'agriculture au sein de la CUMA 

Activités Tâches réalisées % en temps 

Secrétariat Convocation et préparation réunions 30% 
Rédaction des procès-verbaux 
Collecte des données et exploitations des factures 

Gestion financière et Listes de retenue (Usine et SICAMA) 20% 
administrative Comptabilité (CGER, Cabinet Bibrac) 

Suivi recettes, dépenses, contrôle caisse 
Recouvrement créances, prépartion AG 

Programmation Distribution des bons de coupe 30% 
Suivi de chantier, suivi maintenance matériels 
Elaboration des programmes de travail 

Formation - Administrateurs : Rôle, Conduite de réunion, 10% 
initiation à la getsion, qualité des travaux de récolte 
et de labour 

Appui technique au - Restitution et information richesse canne 10% 
planteur - Suivi de plantation et conseils techniques à 

l'entretien des cannes 

Les activités pouvant être reprises par le secrétaire du conseil d'administration sont les convocations aux 
réunions et la rédaction des procès-verbaux des assemblées générales. 

3.12. Règlements intérieurs 

Il y a eu un règlement intérieur de 1986 à 1991, concernant l 'utilisation d'un chargeur, pour un minimum 
de 50 ha de cannes chaque année. Les pénalités prévues étaient égales à 5 % du montant des travaux non 
exécutés, estimés sur la base des engagements souscrits. 

3.13. Autres observations et commentaires 

Il est nécessaire que la CUMA investisse dans une machine à couper la canne, et envisage l'acquisition 
d'une planteuse mécanique. 

Avant, p.5 
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CUMA AVANT 

Bilan actif 
NET 

Rubriaues Montant brut Amortissements 31/12/95 31/12/94 31/12/93 31/12/92 
Immobilisations corporelles 

Installations techniques 1 562 215 1 482 100 80 115 111 016 238 129 473 623 
Autres 700 124 576 

Immobilisations financières 
Autres participations 17 500 2 500 15 000 15 000 15 000 17 500 
Autres titres immobilisés 24 740 24 740 24 740 24 740 22 240 

Actif immobilisé 1605155 1484724 120 431 150 756 277 869 513 363 
Stocks en cours 

Stocks matières premières 15 000 15 000 15 399 23 795 1 950 
Avances, acomptes 5 000 2 176 

Créances 
Créances clients 578 845 3 314 575 531 400 307 330 975 309 318 
Autres créances 416 764 29 562 387 202 186 129 174 845 78 346 
Valeurs mobilières placement 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000 
Disponibilités 39 771 39 771 49 131 19 271 78 013 

Actif circulant 1150 380 32 876 1117 504 750 966 653 886 569 803 
Total général 2 755 535 1517600 1237935 901 722 931 755 1083166 

Bilan passif 

Rubriaues 31/12/95 31/12/94 31/12/93 31/12/92 
Capital social 213 375 201 275 155 675 150 375 
Réserve légale 7 078 7 078 7 078 7 078 
Réserves statutaires, contractuelles 695 695 695 695 
Réserves réglementées 193 284 193 284 193 284 193 284 
Report à nouveau (74 151) (202 430) (205 154) 1 950 
Résultat de l'exercice 347 690 128 280 (87 541) (205 154) 
Capitaux propres 687 971 328 182 64 037 148 228 
Provisions pour risques 9 700 9 700 9 700 
Provisions pour risaues et chare:es 9 700 9 700 9 700 0 
Dettes financières 

Emprunts, dettes auprès établissements de crédits 64 422 220 531 416 442 596 548 
Avances, acomptes reçus 38 023 34 575 

Dettes d'exploitation 
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 98 119 22 039 87 241 53 304 
Dettes fiscales et sociales 243 923 209 069 205 367 165 515 

Dettes diverses 
Dettes sur immobilisations 60 000 76 601 60 000 60 000 
Autres dettes 73 800 35 600 50 945 24 996 

Dettes 540 264 563 840 858 018 934 938 
Total général 1 237 935 901 722 931 755 1 083 166 
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CUMAAVANT 

Compte de resultats 

Rubrioues France Export 31/12/95 
Production vendue de service 1 132 279 349 427 1 481 706 
Chiffres d'affaires nets 1132 279 349 427 1 481 706 
Production immobilisee 
Subventions d'exploitation 24 075 
Reprise d'amortissement, transfert de charges 2 970 
Autres produits 366 
Produits d'exoloitation 1 509117 

Variation de stocks de marchandises 
Achats matieres premieres et approvisionnements 108 740 
Variation de stock (matieres premieres, appro.) 399 
Autres achats et charges externes 674 537 
Imp6ts, taxes 2 857 
Salaires et traitements 390 418 
Charges sociales 43 489 
Dotations amortissements sur immobilisations 59 208 
Dotations aux provisions sur actif circulant 
Dotations provisions pour risques et charges 
Autres charges 28 575 
Charges d'exoloitation 1308 223 

Resultats d'exploitation 200 894 

Autres interets et oroduits assimiles 7 772 
Produits financiers 7 772 
Interets et charges assimiles 16 206 
Charges financieres 16 206 

Resultats financiers (8 434) 
Resultats courant avant imoots 192 460 

Produits exceptionnels sur operations de gestion 163 211 
Charges exceptionnelles 481 
Resultat exceotionnel 162 730 
lmp6ts sur les benefices 7 500 

TOT AL DES PRODUITS 1 680100 
TOTAL DES CHARGES 1 332 410 
BENEFICE OU PERTE 347 690 
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NET 

31/12/94 31/12/93 31/12/92 
1 513 621 
1513 621 

96 054 
25 054 

31 
1 634760 

102 697 
8 396 

970 446 

161 356 
55 611 

174 314 
32 875 

20459 
1 526 154 

108 606 

7 772 
7 772 

28 128 
28 128 

(20 356) 
88 250 

49 331 
1 801 

47 530 
7 500 

1 691 863 

1 563 583 

128 280 

1 625 271 893 484 
1625 271 893 484 

13 304 
1 400 

130 150 
1626 801 906 938 

1 950 (1 950) 
97 138 85 215 

(23 795) 
1 125 329 598 034 

988 607 
159 183 106 171 

53 404 48 427 
235 494 234 449 

9 700 
20 818 1 684 

1678 259 1 074 587 

(51 458) (167 649) 

7 772 7 772 
7 772 7 772 

43 963 59 895 
43 963 59 895 

(36 191) (52 123) 
(87 649) (219 772) 

14 833 25 941 
7 225 6 323 
7 608 19 618 
7 500 5 000 

1649 406 940 651 
1 736 947 1 145 805 

(87 541) (205 154) 



Annexe 4. La CUMA RENOUVEAU 

Technicien Chambre Agriculture : Laumel Huguette 

4.1. Caractéristiques de la CUMA 

Siège Social Mr. Maladin André, Capesterre 

Aire géographique couverte Capesterre, Mari-Galante 

Date de création 15 février 1986 

Nombre associés 123 

Superficie en canne des associés 184 ha 

4.2. Le capital Social 

Montant du capital en F 146 510 (41 820 F à la création) 

Nombre de parts 1 465 

Modalités de calcul des parts 15 F/t à la souscription, avec un minimum de 50 tonnes 

Montant du capital recouvré 145 457 

4.3. Le conseil d'administration et les commissaires au compte 

Noms des membre Fonction Date début mandat Date fin de mandat 

Conseil d'administration 

Maladin André Président 20/05/93 

Carabin Justin Vice-président 14/08/95 

Creantas Paulette Secrétaire 20/05/93 

Bardin Ernest Trésorier 14/05/97 

Marsin Ludovic Secrétaire Adjoint 14/08/95 

Carabin Bertin Trésorier Adjoint 14/05/97 

Commissaires aux comptes 

Claudine Bibrac 26/03/94 26/03/2000 

4.4. Evolution des activités et des tarifs pratiqués ·· 

Activités Quantités travaillées (ha, tonnes, ... ) 

1993 1994 1995 1996 1997 

Chargement (T) 14 620 12 780 7 965 10 910 9 740 

Transport cannes (T) 2 290 2 750 1 040 1 000 120 

Labour (Ha) 21 40 74 53 35 

Rcouvrement plants (Ha) 3 5 

Désherbage (en 1) 1 500 7 500 

Canne Désherbage (ha) 91 
biologique Plantation (recouvrement) ha 22 (6) 
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Activités Quantités travaillées (ha, tonnes, ... ) 
Prix en TTC (TVA=2,1%) 

1993 1994 1995 1996 1997 

Chargement CUMA 19,09 19,09 20,62 20,62 20,62 
Fit 

Autres 22,33 22,33 25,75 25,75 25,75 

Transport cannes CUMA 41,31 41,31 41,31 41,31 41,31 
Fit 

Autres 41,31 41,31 41,31 41,31 41,31 

Labour (trois CUMA 2 610,00 2 610,00 2 790,00 2 569,38 2 500,00 
passages) 

Autres 2 960,00 2960,00 3 164,00 2 905,02 2 905,02 F/ha 

Désherbage CUMA 71,50 61,50 76,57 76,57 
appareil (F/100 1) 

Autres 75,00 71,50 76,57 76,57 

Recouvrement CUMA 760,00 694,00 650,00 650,00 
(F/ha) 

Autres 850,00 855,00 700,00 700,00 

Epierrage (F/h) Tous 220,00 220,00 220,00 

4.5. Les comptes de résultats et les AG 

1992 1993 1994 1995 1996 

Bilans annuels Centre Gestion X X X X En attente 

Date AG approbation des comptes 26/3/94 4/08/95 14/05/97 

Légende: x = Bilan annuel réalisé par le CGER 

Jusqu'en 1995, l'ensemble des données collectées étaient traitées manuellement, d'où un nombre élevés 
d'opérations. Il y a aussi de longs délais pour le traitement des informations par le CGER (jusqu'à 7 mois), 
car il y a des allers/retours entre la CUMA et le CGER après contrôle des chiffres. 

Aux assemblées générales, environ 30 % des sociétaires sont représentés. 

4.6. Evolution des aides et des subventions diverses obtenues depuis la création de la CUMA 

Types Année Montant Montant Origine aide, subvention 
achat total en F 

Tracteur, Chargeur 1989 588 600 220 470 DAF~ 44 115 .. 

Conseil Général= 176 355 

Aide au démarrage 1992 13 600 Conseil Général 

Subvention d'exploitation 93/97 127 720 DAF et Conseil Général 

TOTAL 361 790 
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4.7. Bilan des emprunts depuis la creation de la CUMA 

Types et banques Annee Montant Taux Nombre annuites 
emprunte d'interet 

Totales payees 

Equipement (Credit Agricole) 1989 587 000 9,9 7 7 

Equipement (Credit Agricole) 1990 275 000 7,5 5 5 

4.8. Le personnel remunere par la CUMA 

Fonction Nombre permanent Montant de la 
saisonnier 

Conducteurs d' engins 3 saisonniers ( debut recolte a
fin travaux intercampagnes) 

Depuis 1995, la CUMA est exoneree des charges patronales (Loi Perben). 

4.9. Le materiel agricole, et les vehicules en service 

Noms, caracteristiques Annee Prix Sources 
d'achat financement 

Chargeur Bell HC 100 1982 300 000 Autof+CA 

Hudson 1989 335 000 Autof+CA 

Tracteur MF 1014, 4 RM 1989 210 000 Subv+ CA 

remuneration 

73 724 

Nombre 

1 

1 

1 

Same 1997 240 000 Autof + Soguafi 1 

Remorque Fixe 1990 70 000 Autof + CA 

Cover crop MF 1990 58 200 Autof. + CA 

Charrue 

Sillonneuse 

Pulverisateur 

Legende: 

Socs 1989 26 000 Subv+ CA 

Socs 1995 16 000 Autof 

disques 1990 17 000 Auto+ CA 

1989 12 000 Subv. + CA 

1989 16 000 Subv+ CA 

Autof. = Autofinancement 
CA = Credit Agricole ; Subv. = Subvention 
(C) = capital emprunte

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Restant a
amortir 

0 

0 

0 

110 000 (c) 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
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4.10. Autres investissements à amortir (mobilier de bureau, bâtiments ... ) 

Noms, caractéristiques Année Prix Sources Nombre Restant à 
d'achat financement amortir 

Matériels divers (poste à souder, 1989 14 000 Autof. 0 
topofil, Laveur haute pression) 1991 

Radio téléphone 1990 11 375 Autof. 3 0 

Mobilier bureau Tables 1990/91 1 500 Autof. 2 0 

Réfrigérateur 1991 1 900 Autof. 1 0 

4.11. Activités du technicien de la chambre d'agriculture au sein de la CUMA 

Activités Tâches réalisées % en temps 

Secrétariat Convocation et préparation réunions 12 % 
Rédaction des procès-verbaux récolte: 72 
Collecte des données et exploitations des factures intercamp: 158 

Gestion financière et Listes de retenue (Usine et SICAMA) 34% 
administrative Comptabilité (CGER, Cabinet Bibrac) récolte: 374 

Recouvrement créances, prépartion AG intercamp : 250 

Programmation Distribution des bons de coupe 22% 
Suivi de chantier récolte : 395 
Elaboration des programmes de travail intercamp : 21 

Formation 

Appui technique au Estimation récolte 32% 
planteur Contrôle labours, replantation récolte : 108 

Aide à l'établissement de dossiers intercamp : 480 
Conseils techniques 

Dans l'état actuel des choses, la rédaction des procès verbaux de réunion et les suivis de chantier pourraient 
être confiés à des membres du conseil d'administration. 

4.12. Règlements intérieurs 

La CUMA n'a pas de règlements intérieurs . 

4.13. Autres observations et commentaires 

En raison de la sortie tardive des comptes, il n'était pas possible de demander de financement auprès de la 
Banque pour l'acquisition dti tracteur. Le conseil d'administration de la CUMA a opté pour un financement 
Soguafi, bien que les conditions ne paraissaient pas intéressantes au technicien. 

Renouveau, p.4 
Q_renou.wpd, La CUMA RENOUVEAU 



CUMA RENOUVEAU 

Bilan actif 
NET 

Rubriques Montant brut Amortissements 31/12/95 31/12/94 31/12/93 
Immobilisations corporelles 

Installations techniques 1 100 421 1 075 560 24 861 51 824 184 765 
Autres 0 

Immobilisations financières 35 520 35 520 35 520 88 520 
Autres participations 0 
Autres titres immobilisés 0 

Actif immobilisé 1135 941 1075560 60 381 87 344 273 285 
Stocks en cours 

Stocks matières premières 0 100 
Avances, acomptes 

Créances 
Créances clients 311 687 311 687 120 873 141 702 
Autres créances 707 862 40462 667 400 639 080 484 305 
Valeurs mobilières placement 12 305 12 305 10 025 
Disponibilités 157 157 878 

Actif circulant 1032011 40 462 991 549 769 978 626 985 
Total e:énéral 2 167 952 1116 022 1 051 930 857 322 900 270 

Bilan passif 

Rubriques 31/12/95 31/12/94 31/12/93 
Capital social 147 110 143 710 129 710 
Réserve légale 14 484 14 484 14 484 
Réserves statutaires, contractuelles 
Réserves réglementées 220 470 220470 220 470 
Report à nouveau (266 451) (266451) (266 448) 
Résultat de l'exercice (30 081) (77 161) (193 689) 
Capitaux propres 85 532 35 052 (95 473) 
Provisions pour risques 
Provisions pour risques et charges 0 0 0 
Dettes financières 

Emprunts, dettes auprès établissements de crédits 301 068 282 010 570 691 
Avances, acomptes reçus 46 731 39 557 37 083 

Dettes d'exploitation 
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 149 847 114 268 88 614 
Dettes fiscales et sociales 

Dettes diverses 
Dettes sur immobilisations 
Autres dettes - 468 752 386 435 299 355 

Dettes .. 966 398 822 270 995 743 
Total général 1 051 930 857 322 900 270 
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CUMA RENOUVEAU 

Compte de résultats 
NET 

Rubriques France Exoort 31/12/95 31/12/94 31/12/93 
Production vendue de service 919 788 919 788 904 358 930 676 
Chiffres d'affaires nets 919 788 0 919 788 904 358 930 676 
Production immobilisée 
Subventions d'exploitation 15 365 50 519 20 250 
Reprise d'amortissement, transfert de charges 
Autres produits 14 754 10 705 
Produits d'exploitation 949 907 965 582 950 926 
Variation de stocks de marchandises 
Achats matières premières et approvisionnements 92 769 80 993 68 034 
Variation de stock (matières premières, appro.) 
Autres achats et charges externes 490 707 567 963 671 123 
Impôts, taxes 1 780 713 597 
Salaires et traitements 288 733 107 189 89 959 
Charges sociales 19 051 29 983 31 316 
Dotations amortissements sur immobilisations 45 284 132 436 218 789 
Dotations aux provisions sur actif circulant 48 081 7 074 
Dotations provisions pour risques et charges 
Autres charges 210 373 3 922 
Charges d'exploitation 938 534 967 731 1 090 814 
Résultats d'exoloitation 11373 (2 149) (139 888) 
Autres intérêts et produits assimilés 
Produits financiers 0 0 0 
Intérêts et charges assimilés 24 197 35 659 50 076 
Charges financières 24 197 35 659 50 076 
Résultats financiers (24 197) (35 659) (50 076) 
Résultats courant avant impôts (12 824) (37 808) (189 964) 

Produits exceptionnels sur opérations de gestion 2 434 4 184 3 775 
Charges exceotionnelles 14 691 38 537 2 500 
Résultat exceptionnel (12 257) (34 353) 1275 
Imoôts sur les bénéfices 5 000 5 000 5 000 

TOT AL DES PRODUITS 952 341 969 766 954 701 
TOT AL DES CHARGES 982 422 1046927 1 148 390 
BENEFICE OU PERTE (30 081) (77 161) (193 689) 
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